Eruditis consuetudinem (quam Principes etiam Viri ac Proceres constantes coluerunt & colere etiamnum non dubitant) primas semper deferri, a quo iure debere.

Diis autem propitiis factum est, quod cum affinitas materia, ad infinitam ex praclaris facinoribus STANISLAI Gloriam declarandam, Ordinis quoque Vestri totius Gloriz militandi amplissima, Provinciam obtulerit, totius pariter Vestri Sacerrimi Collegii, ad eam vulgandam atque in sinu benevolentia reponendam, praesidium patrociniūque affulgeret. Cujus hospitalitatis beneficio effecistis, ut STANISLAI Vestraque amplissima gloria causam sustinendo, ego ipse glorię vehementer, tanti Cetus patrociniū praesidiūque muniri, qui non modò in Patriam ac Ecclesiam meritis Clarissimus, sed Sapientia quoque ac Virtutis domicilium feracissimum audis. Nam siue ad Instituti Vestri gloriosa incunabula respiciam? jam tertium decimum Saculum Militie Vestrae sub Christi Stipendiis promerita numerat, vetustatemque Ordinis non modo Fidelitatis constantia, sed facinorum etiam magnitudine commendat. Si in splendidissimum Lateranensium nomen mentem conjicio? novi primū illud à Celeberrima Lateranorum Consulium Familia, Romanis principe loco habitum, magnificentissimum Stirpis Nobilissima Palatium augusto is hoc nomine consignatum, à Constantino Magno post fusuⁿ armis Maxentium Pontifici Silvestro oblatum fuisse, ex monumentis Historiarum didici, in augustissimas tandem SALVATORIS Aedes devotum, Divinis Artibus, Sacroque is hoc nomine decorari meruisse. Cum verò amplissima istius Fastiis moderamini Petri Sedes Integerimam Vestram Familiam praefecisset, jure quodam hereditario tanta nominis excellentia Sacerrimo Ordini Vestrum universo honorificentissime concesserat, & Celebratissimum Romanis Lateranensium nomen, amplissima meritis ac relectissimis

Vestra

Vestra celebritati praluserat. Atque hic quis quaso tam ingenio atque natura tardus, cui in mentem statim non veniat, quantis benemeritis, quanta existimatione quantaque integritatis fama Catum Vestrum Candidissimum conspicuum esse oportebat, ut Summorum Pontificum estimationem amoremque mereretur? Sane loquetur hic ego pace Vestra paulo liberius **AMPLISSIMI VIRI!** tam gravissima rei causam, Principis scilicet Roma Urbis atque adeo Orbis totius primaria & Splendidissima Domus habenas, Catui Vestro à Providentissimo Pontifice Eugenio IV. nusquam committi potuisse: nisi universa ornamentorum meritorumque genera, in Familiam Vestram Sacerrimam conspirassent, que Vos non modo tanti Christiana Reipublica Capitis benevolentia illustres, tantæ Dignitatis Authoritatisque Splendore dignos verum etiam tanti Nominis heredes, Pontificis suis literis iterum iterumque confirmatos, supra ceteros fidelium mortaliumque Catus extulisset. Non est igitur quod mirentur cuncti, Sacerrimam Lateranensem Militiam inter cetera dicatorum Deo hominum Concilia, in amplissimo honoris gradu collocatam: cum eam uberrimis quoque promeritorum suffragiis in eam Dignitatis sedem erectam, aequitate ipsa comperiant. Nimirum: fuit Integerrimo Ordini Vestro Gravissimi Viri! ea divinitus adjuncta fortuna, ut, cum se publicis Christiana Reipublica necessitatibus impendisset: hoc unum sollicitè provideret, ne ulla in parte, Virorum rerum agendarum dexteritate spectatorum, munus à Vobis unquam desideraretur. Hac igitur virtutis Vestra existimatio effecit, ut Summorum Christiana Religionis Antistitum favoribus aucta, apud Principes quoque & Optimates gratia valeret plurimum.

Quid enim dicam de immortalis semper apud Polonos memoria colendo Principe **VLADISLAO JAGELLONE** qui Gentem nostram eoque beatam, firmissimisque Religionis sacrosancta presidiiis instructam, minime reputabat: donec Catum Vestrum Amplissimum non modo ad Fidei Romana
integro-

integritatem & incrementum, sed etiam Patriæ universæ ornamentum ac felicitatem ex Glacensi Canobio in Poloniam induxerit, augustissimique hujus Casimiriensis Sacrarum Moderatores, Sacrorumque Ministros præfecerit. Quibus verò tandem in Patriam ac Religionem meritò Carus Vester candidissimus splenderet, non est difficile ac obscurum intelligere singulis, ex tanta Collegiorum Vestrorum frequentia, quæ Principum in Vos Virorum munificentiam amoremque evidentius loquuntur, ex tantis Privilegiorum prerogativis Sacerrimo Ordini, primisque Vestris Moderatoribus indultis, quæ ingentem de Vobis Procerum fuisse existimationem significant, ex tantis in Vos Gravissimorum Virorum studiis, quæ Vos ad Pietatis Religionisq; Officia indole quadam veteriq; institutò paratissimos, ac dotibus iis, quas natura benignior, fortuna liberalior, virtus denique excellentior in mortales distribuit, ornatissimos spectatissimosque prædicant. Quid? si meritum Vestrorum magnitudinem ex maturis pietatis sapientiaque fructibus metiendam putarem? injuriosè potius, quàm gloria Vestra Studiosus ponderator viderer, qui notissima singulis inconditè occinerem, quasi ea nondum universis innotuisse dubitarem. Caterùm quàm non immerito suum Vobis Patriæ ac Christiana Republica ornamentum præsidiumque in STANISLAO debeat, istud ex postrema præconiorum suorum parte (nisi me meus fallat amor) consequi luculenter licebit, atque evolvere, Sacerrimum Lateranensium Canoniorum Cæterum, ad istiusmodi gloriæ existimationisque fastigium pervenisse, ad quod non fortuna & favor, sed ipsa duntaxat numeris omnibus absoluta virtus, animique excelsi industria aspirare ac eluctari possit.

Quæ cum ita sint, occur igitur in tanto beneficio Vestro mihi non magnopere complacem? eos nimirum lucubrationis meæ Auspices nactus, quorum & Dignitas, & virtutis excellentia ita ad mea opellæ pondus commendatio-

mendationemque faciunt, ut, majusne mihi decus à gravissimis Vestris Nominibus, num ab excelso rara virtutis splendore accessisse gratuler? ignorem planè: Istud unum mihi compertum vehementer exulto, quòd, quidquid Nuncupatores suis in Patronis auctoritatis ornamentique requirunt, istud ego, modò quodam excellentiori in Vestra gloria virtuteque possideam.

Quoties enim cogitationem animumque subit **Tua PRÆLATE DIGNISSIME** atque Lateranensium Canoniorum Moderator Gravissime Dignitas, toties pudor quidam ac verecundia oculos vultumque circumstant, tantillum scilicet ingeni statum **Tua** Auctoritatis fulgore illustrari, quæ ad summa etiam Sapientia clarissima monumenta tuenda & decoranda perabunde sufficit.

Quæ enim non modo Auctoritatis sed & excelsarum dorum præstantiâ Te circumfulgere putem quem ad tam nobilissimi celeberrimique Catus imperium evedum altè reverendo, cum summa nonnisi virtuti ac prudentia solemne id esse sciam: Te igitur amplissimis animi & corporis ornamentis promotum suspicio? Caterum recreat me ac sublevat spectata in Te Vir Præstantissime comitas ac benevolentia, quam cum omnes in Te admirari, tum ii præsertim, qui in literario pulvere desudant, jure quasi suo postulare videntur. Non equidem mihi dubium est atque abstrujum, tantum in honestandis Literatorum operibus splendorem Auctoritatis Tuæ valere, nihil ut tam leve sit atque minutum, quod non **Tua** statim Nominis dignitate crescat, & suam quodammodo supra naturam efferatur. Quod ego, tametsi altè silentiò venerarer, loquuntur nihilominus istud numerò copiosa, argumentò pulcherrima Eruditorum opera, quibus sub auspiciatissimo **Tuo** Nomine lucem aspicere indulxisti. Unde liquet, omnem Literatorum industriam, atque ipsas optimas disciplinas Dignitati **Tuæ** vectigales exitisse: & si suum Romani

MECÆNATEM propter summam in Literas munificentiam hereditariis
omnium saeculorum laudibus apud posteros immortalem effecerunt: Te quoque
beneficium, amore, humanitateque in Literas, cultissima hac aetate conspicuum,
pulcherrimis Scientiarum monumentis, tanquam digno aurum cedroque in-
scriptum, Eruditi nunquam intermoritura posteritatis memoria extollendum
transmittunt. Ita enim vitam beatam vivas, atque ad ipsam statim pra-
clari Nominis Tui recordationem Vir ille in omnium animis cogitationibus-
que obverseris: cui nihil peregrinum, nisi, quod cum vitio conjunctum, in quo
& humanitas cum Autoritate, & affabilitas cum gravitate, & Virtus cum
Sapientia Marte aequissimo certat. Nam si Supremam Lateranensem Ca-
nonicorum Dignitatem (quam non tam communi Sacerrimi Cetus consensu,
quam potius amplissimorum meritorum suffragio capavisti) in Te revereor, non
possum plane non suspicere, effusa totius amplissimi Lateranensium Collegii in
Te amoris pietatisque studia, quibus contendunt singulis, non tam Principis
sui ac Moderatoris auctoritatem: quam lenissimi Patris in se benignitatem,
facere universis perspectam atque exploratam: Quid vero de Tuis in Cali-
tes totamque Sacerrimam Tuam Familiam benemerendi desideriis sentiri
putem? qua non modo omnium vocibus lingvisque celebrantur, sed muta
quoque Sacrorum parietum significatione, in omnium oculos animosque incur-
runt. Quid enim Splendor ille ac Majestas Divini Sacrarii? quid Ara,
magnifica fulgentes suppellectili, quid Sacrum STANISLAI Bustum ornatissimo
apparatu superbum? quam ut, omnem si literarum ex hominum memoria abo-
leri contingeret testificationem: tacita illa & inanima signa, te munificentis-
simum sui Patronum recognoscerent: & Tua in Deum, Ordinemque Integer-
rimum amplissima promerita, non tam loquendo, quam significando profiteren-
tur. Istud ego mediis fidius Tuae modestiae conscius, recensere metuerem,
nisi hac omnia Recte gestorum Tuorum ornamenta ita essent singulis manife-
sta, pu-

sta, publicoque Theatro proposita, ut difficilior malevoli viri, qui ea non laudet: quam assentatoris qui laudet suspicione, carere possit.

Hi sunt igitur Vir Spectatissime! Sapientia Virtutisque Tua fructus uberrimis, quos omnes licet pleno ore semper commendent, nihil tamen de Te dicere possunt tam amplum atque magnificum, quod non facinorum Tuorum magnitudine copiaque superetur. Ergo equi bonique facies, hoc publica mee in Te, Tuumque Catum Integerrimum estimationis argumentum. Frugem ego incredibilis benignitatis Tue hanc sentiam maximam, quod istius Viri patrocinio gaudere merui, quem propter immortalia promeritorum genera, naturam non nisi mortalem fas esset nominare.

Vosque Viri Ornatissimi quotquot in Comitibus istis amplissimis ad capiendam de Ordinis Vestri integritate saluberrima consilia convocatos veneror, Principis Vestri benignitatis amulatores, admittite istud STANISLAI Vestrique Catus Sacerrimi gloriae, gratiaeque meae in Vos voluntatis indicium ac monumentum! non placida quidem dicendi suavitate (Virtutis enim non ingenii laudem quaesivi) sed relesatis STANISLAI, Vestrisque promeritis commendatissimum. Mole sua perexiguum est, sed argumentum magnum, quod vel ideo benigno ad vos supercilio venire patiemini, quia Vestrum est: patrocinio scilicet Vestro munitum, firmatum auctoritate, totiusque Vestri Sacerrimi Concilii decoribus auctum.

Ita Deus Immortalis Vestris Viri Amplissimi felicissime votis honoribusque prospiciat, atque Vos totius Sacerrima Familiae Vestrae gloriae ornamentoque impresentiarum consulitis! Teque PRAELATE DIGNISSIME Vir Praestantissime! (Cujus providum ac solers moderamen florentissi-

*mam hanc Virorum Coronam ad istiusmodi comitium benignissimo nutu acci-
vit) locupletissimis Calorum muneribus cumulatam, succrescentem indies ex
Sapientissimis tantorum Virorum consultis, Carus Tui amplissimi splendo-
rem, ad longa seculorum lustra, Divinum fortunatissimè Numen faciat con-
tueri. Dabam Cracovia Anno 1776. XVII. Kalendas Augusti.*

REVERENDISSIMÆ
PERILLUSTRIS DOMINATIONIS VESTRÆ
MECÆNATIS DIGNISSIMI

atque
TOTIUS ORNATISSIMI CAPITULI

devotissimus Cultor.

A. O.

ORATIO

Praeclara STANISLAI CASIMIRITANI
facinora, ingenti existimationis magni-
tudine patrios Regni fines praetergressa,
alieno etiam sub sole in Latii nimi-
rum Galliarumque luce amplissimos integritatis suae
Praecones repererunt AA. in hoc vero peraugusto
Divi Caesatumque Sacratio, post tot callidissimos
Oratores, (quorum solemnibus verbis sacri isti pa-
rietes personabant,) me tandem celebritate hodi-
erna, in florentissima Vestrum concione ita volu-
ptate admirationeque conficiunt, ut ambigam
etiamnum severius magisne mihi in tam pulcher-
rimo dicendi genere gestiendum, aut in tanta pro-
digiorum potius quam recte gestorum Viri San-
ctissimi excellentia stupescendum? Ecquis enim la-
titiis omnibus non exultet, arcanò fati cujusdam
beneficiò illius sibi Exedrae splendorem concessisse,
ex qua & Vestrae Viri Gravissimi Auctoritatis au-
res expectationesque pendeant, & sapientiae Vestrae
animi judicium teneantur? Ecquis istiusmodi
orandi

orandi Provincie non triumphet pro ludere, cujus illustre argumentum STANISLAUS, supremæ etiam eruditionis, vocibus atque linguis meruit prægustari? aut cujus vel ipso delibato nomine, incredibilis sanctimonie simulacrum animis audientium occurrit.

Equidem, fingite Vobis pro facundo quodam mentium vigore AA. Puerum, qui prius Coelo quam Mundo respirare cepit, qui priusquam sui juris esset, se totum Diis Immortalibus manciparet, qui nondum tenellis pedibus niti valuit; & jam Coelestis Magistri vestigia sectaretur. Efformate in Adolescente, tantam vitæ castigatæ verecundiam; ad omnem ut ille histrionum licentiam, ad mulcentem sirenarum cantum surdus; quem nec vitæ solutioris libido capiat, neque sanguinis ebullientis æstus, ad instituti liberioris amplexum accendat, neque ætatis impetus, ad lenocinii vel petulantie familiaritatem invitet. Sistite in animis Juvenem, in cujus nihil vel manibus torvum, vel oculis procax, vel gestu inverecundum; cujus tota corporis species imago quædam mentis, internæque probitatis index existat. Cogitate Virum, qui fastiditò rerum Academicarum (quod ex præcella eruditione congestisset) ornamentò, propter sublimis sanctimonie splendorem reconduendum religiosas se in umbras conjiciat, qui in sacre Militie castis

castris integerrimus, flagitiorum tamen mancipium
vocari gaudeat, in supremo innocentiae fastigio
Commilitonum suorum probra latus excipiat, in
suis ipse porro ærumnis ludibriisque triumphet?

Sed quid ista (dicitis tacendo) in homine com-
mentari laboras, quæ in summo innocentiae apice
& supra mortalitatis ambitionem posita esse novi-
mus? attamen, ita vos meque Dii ament Viri Gra-
vissimi! atque ego ista in STANISLAO, ceu in morta-
lis cujusdam Angeli prototypo notavi! Accedit &
verò istud, quod cùm primam cogitationem meam
suspensam attonitamque teneret, Vos saltem ra-
rum ut quidpiam ac insolens reor pensabitis: ho-
minem scilicet, cujus maturæ virtuti, nefanda reli-
gio aut veriùs superstitio erat, vel animi tumidi-
ores spiritus alere, vel inanis famæ rumusculos sti-
mulusque venari, qui majora quò gesserit, eò vi-
deri abjectior generosiùs cupiebat, ad eam tamen
orbis existimationem devenisse, ut, quidquid ab-
sconderet, evidens; quidquid celaret, clarum; quid-
quid fugeret, capessitum, in omnium oculis oribus-
que versetur? Quid est per Deum Immortalem!
hominem Publicò subductum, inque Sacræ Familæ
latibulis delitescentem, usque eò gloriæ processisse;
ut suæ virtutis præstantia, neque oblivione præsen-
tium deleri, neque teticientiâ posterorum uspiam
poterit sepeliri?

En Vobis Virum illum fuisse STANISLAUM! qui Angelis digna faciendo, studiô quodam eluctabatur incredibili inter humanæ sortis quisquilias reputari: qui actum esse cum sua virtute indoluit, si humana existimatione, non hostium convitiis metiretur. Virum inquam illum fuisse STANISLAUM! cuius Sanctimonix fama, in vita sua mortua ac sepulta, post mortem ex Sanctissimis Cineribus istis rediiva, tot Gentibus, Provinciis, Urbibus, cum amplissima STANISLAI & Sacerrimi Canonorum Lateranensium Cætus gloria pervulgatur. Quid ita? quæritis? respondeo: Vos sementem dicendorum accipite! STANISLAUS non suæ, sed Divinæ tantùm gloriæ studendo, & *suæ, & Divinæ, suorumque* infinitè consuluit. *Divina*, cum mortales inter candidissimus vixerit: *suæ* juxta ac *suorum*, cum ad immortalitatis gaudia integerrimus evolârit.

Ego verò cum de re tam præclara publicè sinè periculo dicere nequeam, ætate præsertim nostra, in qua, nisi fortè prodigiis similia facienti existimationi suæ licet consulere, duo mihi à Vobis Viri Gravissimi præstari obsecro: alterum ut orationem meam argumenti præstantiâ magnitudineque metiaminor; atque sic, Magnitudo virtutum STANISLAI Orationis humilitatem attollet; alterum ut à me tantùm duntaxat postuletis, quantum ab infantia elocutionis præstari queat: quorum primum, pro Vestra in STANISLAUM pietate, pro sapientia autem Vestra postremum flagitanti concedite.

Naturâ ipsâ comparatum est. AA. ita singulos mortalium animos statim ab ineunte ætate ardore gloriæ æstuarè, ut difficile sit aliquem ex præstantissimis etiam Viris reperire, qui præcelsis facinoribus conspicuus, non quasi mercedem rerum gestarum gloriâ desideret? qui emensus breve istud vitæ mortalis curriculum, non etiam post mortem vivere exoptat? qui denique præclara posteritatisque memoriâ digna conatus, non ideo posteritatem omnem ad se pertinere existimet? Hinc profectum est, plurimos venerandæ antiquitatis celeberrimos Viros gloriæ atque immortalitatis studiò abreptos, hos ad comparandam sibi dexteritate posterorum recordationem vitam suam bellorum alexæ credidisse cum Pompejo, illos, ne nominis sui splendor fatorum obrutus injuriâ, virtuti suæ æternitati commendandæ Homeros reperiât, in sexcenta capitis ultro libenterque prorupisse discrimina cum Achille, alios propter nomen suum interfida amandandum ad monstrorum immanium ferociam interneccione delendam imperterritos extitisse cum Hercule, alios deinceps ut post mortem in cedro & marmore vivant, in Solone sapientiam, in Trajano fortunam, in Aristide justitiam, in Ulysse prudentiam, scita artis vel naturæ caliditate æmulatos fuisse. Inde ventum est, ut eos,

C

datio:

darioque interiit, non vixisse, sed mortuos in vita fuisse Romanus Orator arbitretur, ut omnes Philosophi, in iis etiam libris quos de contemnenda gloria inscribunt, nomen suum inseruisse meminerint, ut ii, quibus per fatorum necessitatem non ita diu gloriae insidiari licuit, vitae suae curriculum non annorum, sed recte gestorum serie metiendum commendarent!

Ista mediis fidiis cum cogitatione agitarem frequentius, capere consilium non licuit, qui STANSLAUS, tanquam humanae ambitionis nescius, istiusmodi gloriae igniculis haud exarserit, quonam duce & auspice tantum existimationis humanae cepit fastidium, ut maximam gloriam reputaret, laudis suae splendorem mortalium oblivione delerit demissione? at insusurrat Tullius; non demissi sed levis animi est, justam gloriam, utpote fructum verae virtutis honestissimum repudiare. Nihilominus tamen humanae gloriae contemptorem STANSLAUM universis celeberrimis antiquitatis Viris & gloriolius egisse & praefariis nomini suo consuluille accipite. Illi nimirum terrena commendatione, quae longissima licet, mortalis tamen est, hic Caelesti, quae immortalis, nullaque temporum vetustate intermotitura, gloriam suam definivit. Illi suae gloriae studiosi nomen posteritati hominum commendandum reliquerunt, hic non suae, sed Dei

vinae

10
vinæ; famæ tamen suæ magnitudinem æternitati
transmisit. Illi denique hominum linguis, hic
hominum Superùmque vocibus meruit celebrari.
Et jure non immerito: excelsi quippe animi est;
præclara quam gesseris, gloriam fastidire, quæ ta-
men ut umbra corpus, comitatur virtutem. At
enim collocabat quoque STANISLAUS recte gestorum
suorum mercedem in amplissimo laudis splendore,
sed cuius? Dei Immortalis! cuius gloriæ incremen-
tum inter contemptum etiam abjectionemque, am-
plissimam existimationis suæ gloriam reputabat.

Agedum, jam Divinæ gloriæ ardentissimum stu-
dium in STANISLAO suspiciamus! Politioribus ille
severioribusque in Jagellonæo. Academo, (qui
semper optimarum Artium Officina est) discipli-
nis excultus, verba illa, quibus Divinus Spiritus
eos, qui alios erudiunt ad justitiam, beatos, qua-
si que stellas firmamenti in perpetuas æternitates ra-
diaturos pollicetur, ex quo sanctissimas ferire au-
res senserit, continuo grave illud Academicorum
Institutum tanta animi voluptate arripuit, quasi
in eo potiore suæ felicitatis partem positam su-
spicaretur. Acerba docendi Provinciæ, quod Di-
vinæ quoque gloriæ accessionem respiciat, animum
STANISLAI suavissimè titillabat. Ita ille honesta-
rum artium studio institutos adolescentes forma-
bat ad sapientiam, ut simul virtuosos efficeret; ita